
COMUNEDÌ S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

n.498
Re

Reg. del
LO AM - 207

f —COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE e
OGGETTO: Parziale modifica Deliberazione G.M. n. 131/2023 — Approvazione schema di

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025e relativi allegati.

L’anno duemilaventitrè il giorno DO del mese di Novembrealle ore AI 55eseguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:
Presenze

1.Aliberti Domenico Sindaco Q |-

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L %

3. Rigano Robertà Assessore L .

4, Lo Cascio Gianluca Assessore A
5. Trischitta Rosario Assessore £

, . è .
\

Nonsono intervenuti gli Assessori: } O ( A SEI
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



LI Assessore o il Sindaco visto il documentoistruttorio che precede,

proponealla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge, di adottare il conseguente atto-
deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l': allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;

Visto I allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento.

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orline
alla regolarità contabile;

i n n
Visto l’ art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

‘DELIBERA ‘

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Parziale modifica Deliberazione G.M. n. 131/2023 — Approvazione schema di
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati.

PRESO ATTO checon i commi 819, 820 e 821 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 è stato modificato il meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli
obiettivi di finanza pubblica;

ATTESO cheil bilancio di previsione viene approvato secondo gli schemi previsti dal d.lgs.
n. 118/2011, in particolar modo, l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;

Richiamati i principi contabili previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e dagli allegati n.1,
4/1, 4/2, 4/3. 4/4 dello stesso d.lgs. n. 118/2011;

VISTOil decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli
enti locali” (TUOEL) e, in particolare, l’articolo l’art. 174, comma 1, ai sensi del quale l'Ente
locale, per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio
di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta all'organo
consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

VISTOil decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e, in
particolare:

- l'art. 11, comma |], a mentedel quale, le amministrazioni pubbliche adottano l’allegato n. 9,
concernente lo schema del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle
entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

-  l’art. 11, comma3, che elenca gli allegati propri del bilancio di previsione:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato al
bilancio rappresentato;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascunodegli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondocrediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;



e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per

ciascunodegli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa;

VISTOl’art. 172 TUEL 267/2000, e in particolare:
il comma 1, lett. a) che tra gli allegati al bilancio inserisce l’elenco degli indirizzi internet di
pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi
all’esercizio 2020, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti
considerati nel gruppo ‘amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, Tali
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei

©’siti internet indicatinell'elenco; e o
il comma 1 lett. d) che richiede la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini
dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario;

RITENUTOdi confermare per l’anno 2023 le aliquote IMU e lerelative detrazioni,le tariffe dei
servizi a domanda individuale, le aliquote dell'addizionale IRPEF, nonché le tariffe del canone
unico patrimoniale;

RICORDATO che in conformità con il principio contabile n. 16 - Principio della competenza
finanziaria - le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cuiil bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti,
fatta eccezione perle partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per
accensione di prestiti;

DATO ATTO che, in conformità all’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000,le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:
e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 -2025;
e Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,

avente ad oggetto: “Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e
dell'elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 e del programma biennale dei beni e servizi
anno 2023/2024 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)”;

e Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 25.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto “Adozione schema Piano di alienazione e valorizzazione dei beni immobili
comunale ex art. 58 D.L. 112/08 e succ. mod. di cui all'allegato A”;

e Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
avente oggetto “Adozione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti (PEF) Periodo 2022 —2025 ed approvazione delle Tariffe TARI anno2023”,

e Deliberazione di Giunta Municipale n. 90 del 04/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione
tariffe servizio idrico integrato per l'anno2023, coma parzialmente modificata con
deliberazione G.M.n 129 del 12.10.2023;



e la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del

___ Codice della Strada Destinazione esercizio finanziario anno 2023”;

è. Deliberazione C.C. n. 04 del 10.02.2023, esecutivaai sensi di legge, avente ad oggetto: “Art.
I L.R. 4/2003 adeguamento Oneri di Urbanizzazione e contributo del costo di costruzione
perl’anno 2023 secondole variazioni dell'indice ISTAT da Ottobre 2014 a Ottobre 2022”;

e Deliberazione C.C. n. 11 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
“Verifica qualità e quantità delle aree da destinare ad attività produttive anno 2023”;

Vista la deliberazione di G.M. n. 131 del 12.10.2023 di approvazione dello schema delbilancio di

previsione 2023 -2025;
i di

RILEVATOche lo schema-di bilancio di cui alla-citata deliberazione-n. 131/2023, tra le previsioni
delle entrate tributarie, contempla per l’esercizio 2023 anche la somma relativa all’IMU per gli
immobili appartenente alla società fallita Albazzurra Hotel & Resort;

x

CHE, con nota prot. n. 11615 del 16.11.2023, il Curatore del fallimento ha comunicato che i

termini per la definizione della procedura di vendita dell’azienda ricadono nell’esercizio 2024 e
che, ai sensi dell'art. 9, comma7, d. lgs. N. 23/2011, ’IMU, maturata dalla data del fallimento
(18.12.2018) alla data odierna, non è scaduta e potrà essere pagata, senza sanzionie interessi entro
novanta giorni dalla vendita dei relativi immobili;

RITENUTO, in via prudenziale, di modificare lo schema di cui alla deliberazione di G.M. n.
131/2023 per tenere conto delle minori previsioni di entrate e garantire il pareggio e gli equilibri di
bilancio;

ATTESO che le modifiche apportate rendono necessario riapprovare lo schemadi bilancio di che
trattasi;

VISTOlo schema del bilancio di previsione finanziario 2023 -2025, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011,
e relativi allegati;

VISTI, in particolare:

- Nota integrativa;
- Pianodegli indicatoridi bilancio;
- Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale
- Prospetto dei vincoli di indebitamento;
- Elenco risorse destinate agli investimenti — All. 3:
- Quadro generale riassuntivo;
- Elenco analitico risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto — All. 1;

- Elenco analitico risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto — AIL 2;
- Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;
- Quadro dimostrativo equilibri di bilancio;

ACQUISITIi pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal Responsabile dell’ Area
Economico — finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto
2000;

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118



VISTAla Legge n. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale; i n cn
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato,

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di modificare lo schema il bilancio finanziario di previsione 2023 -2025 di cui alla
deliberazione di G.M. n. 131/2023, riducendo in via prudenziale le previsioni di entrate e
apportando le conseguenti variazioni nella parte-spese al fine di-rispettare il pareggio—-
finanziario complessivoe gli equilibri di bilancio.
Di Approvare,ai sensi dell’art. 174, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15,

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, redatto
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011erelativi allegati.
Di dare atto che lo schema di bilancio e relativi allegati costituiscono parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione.
Di trasmettereil bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto
parere.
Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunale di contabilità
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma4, Lr. n. 44/1991, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile delservizio finanziario

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolaritàndESPRIME PARERE TW0(EvO
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice|Cadice—Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento
Intervento 2

Li Z0 kt Lozs



n Il presegte verb

ll

ale, dopo la lettura, si sottoscrive pi

i Ce
E° copia coriforme aio° $

Îl sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il giorno —_ na
ed è rinvasta affissa all’ Albo Pretorio: on line pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal. ______.- _

al. . ne a ,

In ignori ic
| L’Addetto

Îl Segretario Comunale

F.to. ss queen
” FAO o pa uu |

| |li SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE È’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliati con nota n. n del. _ . _
Îl Segretario Comunale F.to_

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esectitivail n decoîsi 10 giorni dalla

data di inizio della pubblicazione.

ÎcrrrirL’addetto alla pubblime F.t0__ i dal _

li a nall Segretario C. le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE pi
COMMA 2, DELLA L:R. N.44/91 d


